MUNICÍPIOS DA BAHIA. 

I1I-RELATÓRIO 

O presente parecer jurídico visa analisar a possibilidade de cancelamento do 

pagamento de restos a pagar referentes ao exercício de 2010 à 2022 constantes no 

Relatório da Comissão Especial, no valor total de R$ 271.915,62 (duzentos e setenta e 

um mil, novecentos e quinze reais e sessenta e dois centavos), conforme documentos 

anexados ao GEP em referência. 

Após o breve relatório, passa-se a análise do caso. 

11 - FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA 

De acordo com o art. 36 da Lei nº 4.320/64, consideram-se restos a pagar as

[...]

boz2 — boosses CORPORAÇÃO LTDA - EPP 624.047/0001-59 230 
pOr2  DOOMIT2 EVLIDA: ME [15.546.132/0001-50 13.515; 
poz2 boxest DRS(LI2002 GSVLTDA - ME (15.546.132/0001-90 

Os restos a pagar não processados supracitados, referente aos empenhos 

mencionados, totalizam a soma de R$ 271.915,62 (duzentos e setenta e um mil, 

novecentos e quinze reais e sessenta e dois centavos). 

TILI - RESSALVA SOBRE O ITEM 2 DA INSTRUÇÃO CAMERAL 

O item 2 da Instrução Cameral determina que, instaurado o Processo 

Administrativo para o cancelamento de débitos inscritos em restos a pagar, a Autoridade